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Vedr. L-145 

  

 

Kære medlem af Fødevareudvalget 

 

I forlængelse af vores henvendelse til Fødevareudvalget af 28. marts, vil jeg gerne på vegne af 

Landbrug & Fødevarer understrege en række forhold, som bør være Fødevareudvalgets medlem-

mer bekendt, inden der afgives betænkning på L-145. Vi er således dybt bekymrede for, at ministe-

ren vil sætte randzoneloven i kraft den 1. september 2012 på det foreliggende grundlag.  

  

Det fremsatte lovforslag og en eventuel ikrafttræden allerede 1. september 2012 vil få vidtrækkende 

konsekvenser for en række danske landmænd. Det skyldes i al væsentlighed, at det faglige grund-

lag for generelle 10 meter randzoner ikke er på plads, og at det kortgrundlag, som har været offent-

liggjort, ikke er retvisende. 

  

Vedr. det faglige grundlag så er hovedproblemstillingen, at nyere forskning fra Århus Universitet har 

vist, at randzonernes fosforeffekt kan blive helt ned til kun 1/6 af den tidligere estimerede. Hertil 

kommer, at generelle 10 meter randzoner i nogle områder og landskabstyper kan give god mening, 

mens tiltaget i andre områder i bedste fald er helt overflødigt. Eventuelle randzoner bør således 

etableres målrettet og tilpasset de konkrete landskabsforhold.  

  

Mht. kortgrundlaget har vi opfordret vores medlemmer til at indsende eksempler på fejlbehæftet 

materiale. Vi har fået en del eksempler ind, som vi har sendt videre til NaturErhvervstyrelsen. Flere 

vil givet vis følge i den kommende tid. Der er både tale om vandløb, som findes i virkeligheden, 

men ikke fremgår af kortet, og eksempler på den modsatte problemstilling. Det vil virke krænkende 

på lodsejernes retsbevidsthed, hvis randzoneloven hastes i gennem til ikrafttræden 1. september 

2012, når der nu er sikker viden om, at kortmaterialet ikke er fejlfrit. Efter vores vurdering påhviler 

det alene myndighederne, som ønsker at rulle disse nye restriktioner ud, at sikre et korrekt grund-

lag, inden det sker.  
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Landbrug & Fødevarer skal på baggrund af ovenstående appellere til, at L-145 ikke vedtages i den 

foreliggende form, men at sagen overgives den nyligt etablerede Natur- og Landbrugskommission, 

som kan sikre det faglige grundlag for en eventuel randzoneindsats. Endelig vil Natur- og Land-

brugskommissionen også kunne behandle og vurdere de forskellige negative påvirkninger af flora 

og fauna, som en generel adgang til at færdes i randzonerne vil få.  
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